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ABSTRAKT

Proteomika se zabývá hromadným studiem proteinů a jejich vlastností, především struktury a

funkce. V medicíně bývá využívána pro analýzu fungování tkání a orgánů ve zdraví a nemoci a

hledání biomarkerů. Metody zahrnují přípravu vzorku, separační techniky a hmotnostní

spektrometrii. Protože neexistuje univerzální metoda pro analýzu libovolného biologického

vzorku, proto analytické techniky vyžadují optimalizaci pro konkrétní typ vzorku a požadované

výstupy.

Cílem práce bylo vytvořit metodické postupy a vyhodnotit proteomické výsledky ve dvou

výzkumných rovinách: experimentální a klinické. První část práce obsahuje experimenty využívající

proteomiku pro studium změny proteomu plazmy v klinicky relevantním prasečím modelu sepse

vyvolané peritonitidou. Proteomické analýzy byly rovněž výchozí metodologickou strategií

v experimentech zaměřených na fyziologii ledvin a patofyziologii akutního poškození ledvin

v průběhu sepse. Analýzou biopsií ledvin byl sledován časový průběh změn proteomu způsobený

sepsí a chirurgickým zásahem. Ve druhé části dizertační práce jsou zahrnuty práce zabývající se

biokompatibilitou mimotělních očišťovacích metod. Byla připravena metoda pro analýzu proteinů

interagujících s povrchem kapilár hemodialyzátorů a s adsorbenty systému náhrady funkce jater.

Analýzou proteinů adsorbovaných na polysulfonové kapiláry dialyzátorů byla identifikována

aktivace komplementu jako proces významný v biokompatibilitě dialyzátorů.
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Proteom; Mitochondrie; Sepse; Elektroforéza; Hmotnostní spektrometrie; Biokompatibilita;

Ledviny

ABSTRACT

Proteomics is the large-scale study of proteins, particularly their structures and functions.

Proteomics has been utilized in medicine for investigation of disease mechanisms and biomarker

discovery. Instrumental methods cover sample preparation, protein and peptide separation and

mass spectrometry. At present, there is no proteomic method that can be used as universal for

every sample. Analytical methods need to be adapted and optimized for certain samples.

The aim of this work was to create methodic procedures and to interpret results of experimental

and clinical research. The first part of the thesis includes experiments utilizing proteomics to study

changes in the plasma proteome clinically relevant porcine model of sepsis-induced peritonitis.

Proteomic analyzes were also starting methodological strategies in experiments aimed at kidney

physiology and pathophysiology of acute kidney injury during sepsis. Renal biopsies were analyzed

in order to study the time course of proteome changes caused by sepsis and surgery. The second

part of the thesis contains experiments studying biocompatibility. A method for elution of

proteins interacting with adsorbents used in extracorporeal liver support system and with

hemodialyzer capillaries was prepared. Analysis of proteins adsorbed to polysulfone capillaries

identified complement activation as an important process involved in hemodialyzer

biocompatibility.
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Přehled použitých zkratek

2-DE Dvojrozměrná gelová elektroforéza

AKI Akutní poškození ledvin (acute kidney injury)

ANOVA Analýza variance (analysis of variance)

ATP Adenosintrifosfát

BN-PAGE Nativní polyakrylamidová elektroforéza za přítomností Coomassie (blue-native
polyacrylamide gel electrophoresis)

E/P Poměr intenzity skvrn na gelech eluátů a plazmy

EDTA Etylendiamintetraoctová kyselina

ESI Ionizace elektrosprejem

ETS Mitochondriální elektrontransportní systém

FPSA Frakcionovaná separace plazmy a adsorpce

HABP Protein vázající hyaluronan (hyaluronan binding protein)

CHAPS 3-[3-(cholamidopropyl) dimethylamonio]-1- propansulfonát

IEF Izoelektrická fokusace

IPG Imobilizovaný gradient pH

kDa Kilodalton

LC-MS Kapalinová chromatografie-hmotnostní spektrometrie

MALDI Ionizace laserem za přítomnosti matrice (matrix-assisted laser desorption and ionization)

MAM Membrány asociované s mitochondriemi

MASP Manózu vázající lektin (MBL), MBL asociovaná serinová proteáza (MBL-associated serine
protease)

MW Molekulová hmotnost (molecular weight)

NHE-RF3 Na+/H+ exchange regulatory cofactor 3

PCA Analýza hlavních složek (principal component analysis)

pI Izoelektrický bod

PMF Peptidové mapování (peptide mass fingerprinting)

SDS Dodecylsíran sodný

SELDI Surface Enhanced Laser Desorption and Ionisation

SRM/MR
M

Monitorování vybraných reakcí (selected reaction monitoring/multiple reaction
monitoring)

SWATH Sekvenční akvizice všech fragmentových spekter (Sequential Window Acquisition of all
THeoretical Mass Spectra)

TOF Analyzátor doby letu (time of flight)
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1. Úvod

Dysfunkce orgánů jsou komplexní a závažné stavy nastávající v důsledku akutních a chronických

onemocnění. Porozumění mechanismům, identifikace biomarkerů a validace účinků léčby může

pomoci k vývoji specifické léčby a zlepšení prognózy pacientů [Wang et al. 2006].

Proteomika je soubor technik, přístupů a konceptů, které usilují o kvantitativní a kvalitativní popis

a porovnání proteomu. Jako proteom se označuje kompletní sada proteinů včetně jejich izoforem

a posttranslačních modifikací nacházející se v konkrétním okamžiku v daném organismu, tkáni

nebo buňce. Moderní proteomické technologie umožňují identifikaci a kvantitativní hodnocení

velkého množství proteinů (v ideálním případě všech proteinů přítomných ve vzorku) a umožňují

získat podstatně více informací, než metody zaměřené na sledování definované sady analytů

[Bohra et al. 2013].

V současnosti se proteomika v medicíně uplatňuje v oblastech výzkumu fyziologie tkání, orgánů ve

zdraví a nemoci, hledání a validaci biomarkerů, a pro vývoj nových léků. Při výzkumu

fyziologického a patofyziologického fungování tkání a orgánů je snaha identifikovat co nejvíce

proteinů přítomných v daném systému, prozkoumat jejich strukturu a vzájemné interakce a

navrhnout fungování metabolických drah. Pomocí metod pro relativní kvantifikaci je možné

porovnat expresi proteinů mezi několika stavy, případně v různých časových okamžicích. Nástroje

bioinformatiky umožňují zasadit výsledky do kontextu a navrhovat modely fungování

metabolických drah. V případě hledání biomarkerů je podstatnou částí standardizace metod,

kvantifikace relativní i absolutní pomocí syntetických vnitřních standardů. Aplikace proteomiky při

experimentech na modelových organismech pak může přispět k pochopení mechanismů chorob, k

identifikaci biomarkerů a testování nových způsobů léčby.

První oddíl dizertační práce obsahuje experimentální práce zabývající se proteomem mitochondrií

v ledvinách [I], proteomem plazmy [II] a tkáně [III] na zvířecím modelu sepse, druhý oddíl se

zabývá analýzou biofilmu proteinů u mimotělních eliminačních metod [IV-VI], a ve třetím oddílu

jsou pak zahrnuty další práce využívající metody proteomiky a práce s mitochondriemi.

Tématem první práce je analýza proteomu mitochondrií v ledvinách [I]. Mitochondrie jsou

důležitými dodavateli energie pro procesy aktivního transportu látek v ledvinách. Změny

mitochondriálního metabolismu ledvin jsou pozorovány při chorobách (např. sepse, akutní selhání

ledvin, diabetes) nebo při působení xenobiotik. V přiložené studii jsme se zajímali o proteom

mitochondrií ledvin a prokázali rozdíly odpovídající fyziologickým funkcím kůry a dřeně ledvin.

Další práce se zabývá analýzou plazmy při sepsi indukované peritonitidou na praseti [II]. Podíl

autora dizertace je v přípravě vzorků a provádění separace proteinů pomocí elektroforézy. Pomocí

analýz založených na dvojrozměrné elektroforéze byly v plazmě prasat s navozenou peritonitidou

hledány proteiny, jejichž zastoupení se změnilo vlivem peritonitidy.

Proteom biopsií ledvin v průběhu sepse je popsán v práci [III]. Podíl autora dizertace je v přípravě

vzorků, provádění separace proteinů pomocí elektroforézy a analýze výsledků. Byly analyzovány

biopsie ledvin odebrané ve dvou časových bodech v průběhu sepse. Porovnáním proteomu biopsií

septických zvířat a zvířat kontrolní skupiny, která podstoupila anestezii a operační zákrok, byly

nalezeny proteiny specificky reagující na sepsi.
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Práce [IV-VI] se týkají analýzy biokompatibility materiálů používaných k dialyzačním metodám.

V první případové studii [IV] byly analyzovány proteiny adsorbované na kolony systému náhrady


[…]

anticancer, and antioxidant activities in recent years [27]—
have not been detected in the Czech propolis.Ne factors that
could contribute to the above mentioned diTerences could
include not only diversity of plant species growing around
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the hive, but also season, illumination, altitude, collector
type, and food availability [28]. It should be noted that
the search for a single substance or a particular substance
class that could be responsible for the beneScial actions of
propolis has not been successful to date. ScientiSc studies
demonstrated that biological activity of propolis could be
almost identical (i.e., antimicrobial, antitumor, antioxidant,
anti-in]ammatory, etc.) in samples from diTerent climatic
zones and of completely diTerent chemical composition [3].
Most probably, a combination of substances is essential for
the biological activity of bee glue [29].

Ne present study describes the eTects of propolis on
the sperm motility, mitochondrial membrane potential,
and mitochondrial respiratory activity assessed by high-
resolution respirometry allowing determination of individual
respiratory states in a sequential manner on the same sample,
thus allowing complex evaluation of the mitochondrial func-
tion close to the situation in vivo. In addition, high sensitivity
of themethod enables determination of respirometric activity
of individual mitochondrial complexes in a relatively small
amount of cells [30]. In our experiments, we have used
the puriSed spermatozoa that were subjected to membrane
permeabilization by mild nonionic detergent digitonin, the
dose of which was carefully titrated to permeabilize the cell
membranewithout damaging themitochondrial function. To
date, oxygen consumption by human sperm mitochondria
has been determined mostly by traditional oxygraphy in
the germ cells subjected to hypotonic swelling [13, 31–
33]. However, in the spermatozoa of several mammalian
species, hypotonic challenge could substantially in]uence the
activity of various protein kinases (PK), including PKA, PKC,
and protein-tyrosine kinase via osmosensitive K+ and Cl−

channels in the process called regulatory volume decrease
requiring energy supply [34].

Ne major Snding of the present study is that propolis
enhances the activity of mitochondrial respiratory complexes
II and IV without aTecting the coupling of the electron
transport to ATP synthesis and/or mitochondrial membrane
potential in permeabilized human spermatozoa in vitro. In
the coupled state, propolis enhanced oxygen consumption
with complex I and complex II substrates by ∼50%. Nis
increase was attributed to complex II, since the activity of
complex I alone was not aTected by propolis. In addition,
the ratio ,I+II/,I was signiScantly higher in the propolis-
treated samples. Similarly, in the uncoupled state (S3u, E),
oxygen consumption was signiScantly (by ∼25%) higher aqer
propolis, both in the presence of substrates of complexes I and
II and aqer inhibition of complex I by rotenone. Activity of
the complex IV was increased to the same extent (∼27%).

Ne data available on the eTects of propolis and its
major compounds onmitochondrial respiration or activity of
individual mitochondrial enzymes involved in the electron-
transport convergent system are scarce. Ne most frequent
Snding is that this eTect is negligible in normal somatic cells
(cardiomyocytes, neurons, and hepatocytes), but becomes
beneScial in the cells challenged by toxic stimuli where
oxidative phosphorylation is compromised [16, 35, 36]. In
contrast, in various types of tumor cells, propolis extract or
its constituents inhibit oxidative phosphorylation and trigger

release of cytochrome c and subsequent apoptosis [15, 17]. In
view of this, the action of propolis on the cellular respiration
is not easily predictable and depends on the cell type.

Some studies suggested that propolis or its phenolic con-
stituents might in]uence mitochondrial membrane poten-
tial via increased permeability of the inner mitochondrial
membrane [14]. Nis issue was addressed in the experiments
with MitoProbe JC-1 Assay Kit that clearly showed that in
the human spermatozoa, mitochondrial membrane potential
was not aTected by propolis. In addition, oligomycin-induced
respiratory state (LEAK) that re]ects compensation for the
proton leak, proton slip, electron slip, and cation cycling
[30] was not aTected by propolis. Nus, the decrease in the
LEAK control ratio aqer propolis could be attributed to
the increased e^ciency of the electron transport through
complex II.Ne putative molecular mechanism of complex II
activation was suggested in study of Cimen et al. [37], where
propolis constituent kaempferol increased deacetylation of
succinate dehydrogenase thus increasing its activity.

To date, the eTects of propolis or propolis compounds on
the sperm characteristics have been rarely studied.Newhole
propolis extract was used in studies conducted by Yousef
and collaborators on rats and rabbits that were treated with
propolis for 10 to 12weeks [38, 39]. Administration of propolis
resulted in an increased sperm count and motility, plasma
testosterone levels, and a decreased dead and abnormal
sperm count. A single study documented positive eTect of
the propolis compound chrysin on the spermmotility, sperm
concentration, and serum testosterone levels [40]. Ferulic
acidwas also reported to enhance spermmotility and viability
[41]. All these Sndings were attributed to the activity of
propolis as antioxidant and none of these studies dealt with
the action of propolis or its constituents on mitochondrial
energy production. Our study describes a novel beneScial
eTect of propolis on the sperm characteristics.

Recent experimental evidence suggests that oxidative
phosphorylation in the human spermatozoa plays a cru-
cial role in gaining energy for the sperm motility and
indicates that asthenozoospermia might be related to the
impaired mitochondrial functionality [42]. High-resolution
respirometry could provide new data in search for sub-
stances that could positively aTect human spermmotility and
thus improve sperm fertilizing ability. In addition, detailed
analysis of respiratory e^ciency of individual mitochondrial
enzymatic complexes under coupled and uncoupled condi-
tions could provide better insight into pathophysiology of
asthenozoospermia.

5. Conclusions

Nis study demonstrates, for the Srst time, that ethanolic
extract of propolis increases activities of mitochondrial respi-
ratory complexes II and IV without aTecting mitochondrial
membrane potential. Ne obtained data suggest that propolis
improves the total mitochondrial respiratory e^ciency in
the human spermatozoa in vitro thereby having potential to
improve the sperm motility.
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