Prof. MUDr. Ondřej Topolčan, CSc.

Předseda oborové rady PGS pro vnitřní lékařství

Lékařská fakulta UK v Plzni

**Posudek školitele a vedoucího školícího pracoviště**

**Ing. Zdeněk Tůma**

**Ing. Zdeněk Tůma** je absolventem Vysokého učení technického v Brně, Fakulta chemická, na které promoval v roce 2003. V roce 2005 nastoupil na I. interní kliniku LF Plzeň na pozici vědeckého pracovníka nově vybudované proteomické laboratoře. V roce 2007 absolvoval vědecko-metodický pobyt v Medical Molecular Biology Unit, Mahidol University, Bangkok, který mu umožnil zavedení širokého spektra proteomických metodik na mateřském pracovišti. Významně tak přispěl k rozvoji a plnohodnotnému chodu nově vznikající laboratoře. V rozvoji proteomického centra pokračoval i vlastní inovativní cestou a v rámci PhD studia zavedl a ve vědeckých časopisech obhájil následující proteomické metody:

- 1) analýzu plazmy a tkáně u prasečích modelů sepse
- 2) analýzu proteinů adsorbovaných na umělé materiály, identifikaci interaktomu krev-membrána u různých mimotělních metod náhrady a podpory funkce orgánů (hemodialýza, mimotělní náhrada funkce jater, extrakorporální membránová oxygenac)
- 3) metodiku proteomické analýzy mitochondriálních proteinů

Zavedení těchto metodik umožnilo dosažení významných vědeckých poznatků v oblasti akutní i chronické nefrologie a v oblasti kritických stavů. Výsledkem jsou publikace v renomovaných časopisech vysoce přesahujících medián impakt faktoru dané vědní oblasti:

- I. Shock, IF 3,045
- II. Kidney international. IF 8,563
- III. J Proteome Res, IF 4,245

Ing. Tůma si během PG studia plně osvojil metodiku vědecko-výzkumné činnosti a absolvoval všechny prerekvizity PGS, umožňující zahájení obhajovacího řízení. Výsledky své práce přednáší na odborných národních fórech, uplatňuje v impaktovaných mezinárodních a domácích recenzovaných časopisech.